Tę rolę ojca wobec potomstwa przyrównuje również św. Augustyn do roli, jaką spełnia w Kościele biskup. Nie tylko uważa, że ojcowie w swoim domu „niby w Kościele i niby biskupi (= jakby biskupi) spełniają urząd, służąc Chrystusowi, aby wraz z Nim żyli wiecznie”<sup>55</sup>, ale w innym miejscu dodaje, że ojciec, podobnie jak biskup i kapłan ma „pouczać, zachęcać, upominać, karcić, utrzymywać w karności swoich domowników spełniając w ten sposób swą zaszczytną powinność”<sup>56</sup>.

Ta władza ojca nad dzieckiem wyraża się w różnych formach. Do nich należy opieka nad dzieckiem<sup>57</sup>, co znane było już w prawie

---

<sup>52</sup> Św. Augustyn, *Enarrationes in Psalmos* 70, (1) 2; PL 36, 875; CCSL 39, 9: „Sic autem hoc acceperunt, tanquam praeceptum a Domino Deo suo: quia etsi Dominus non praeceperat, ut non biberent vinum, et in tabernaculis habitarent; praeceperat tamen Dominus, ut filii patri obedirent”.

<sup>53</sup> Św. Augustyn, *Enarrationes in Psalmos* 70, (1)2; PL 36, 875; CCSL 39, 15: „Ubi autem hoc jubet pater quod contra Deum non sit, sic audiendus est, quomodo Deus; quia obedire patri iussit Deus”. Por. J. Salij, *Ojcostwo i synostwo u św. Augustyna*, „Życie Duchowe” 13(1998), z. 5, s. 29.

<sup>54</sup> Św. Augustyn, *Enarrationes in Psalmos* 70, (1)2; PL 36, 875; CCSL 39, 12: „In ea ergo re sola filius non debet obedire patri suo, si aliquid pater ipsius iusserit contra Dominum Deum ipsius”.

<sup>55</sup> Św. Augustyn, *In Joannis Evangelium Tractatus* 51, 13; PL 35, 1769; CCSL 36, 7: „[...] ita in domo sua ecclesiasticum et quodammodo episcopale implebit officium, ministrans Christo ut in aeternum sit cum ipso”. Por. A. Młotek, *Postawy i świadectwa. Kościół wobec problemów moralnych IV wieku*, Wrocław 1986, s. 322.

<sup>56</sup> Św. Augustyn, *In Joannis Evangelium Tractatus*, 51, 13; PL 35, 1768–1769; CCSL 36, 7: „Pro Christo et pro vita aeterna, suos omnes admoneat, doceat, hortetur, corripiat; impendat benevolentiam, exerceat disciplinam: ita in domo sua ecclesiasticum et quodammodo episcopale implebit officium, ministrans Christo ut in aeternum sit cum ipso”. Por. St. Longosz, *Rodzina wczesnochrześcijańska Kościołem domowym*, „Roczniki Teologiczne” 51(2004), s. 51; A. Młotek, *Postawy i świadectwa*, s. 322.

<sup>57</sup> Św. Augustyn, *Sermones* 302, 21, 19; PL 38, 1393; SPM 1, s. 109, 27; CCSL 41: „[...] sed unusquisque in domo sua filium suum [...] ut ista non faciant”.

rzymskim<sup>58</sup>, a czego wyrazem jest na przykład troska o zapewnienie mu pożywienia<sup>59</sup>. Potwierdzenie tego znajdujemy także w nauczaniu św. Augustyna, który stwierdza, że ojciec ziemski, w porównaniu z Bogiem-Ojcem, jedynie karmił swe dzieci, ale „sam nie przygotował chleba pragnącemu i dopiero po śmierci ojca dzieci dziedziczą to, co dla nich on zgromadził”<sup>60</sup>.